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ance og hr. Anders Samuelsen også rækker ar- 
men frem på en lang række af de andre områder, 
og jeg skal være den første til at sige, at det en 
stor glæde. 

Kl. 10:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren. Så går vi videre i ord- 
førerrækken, og næste ordfører er fru Helle 
Thorning-Schmidt. 

Kl. 10:46 
(Ordfører) 
Helle Thorning-Schmidt (S): 
Efter valget er det, som om der er en ny mild- 
hed, der har lagt sig over Christiansborg. Det er 
måske nærmest en julestemning, der har lagt sig 
over Christiansborg. 

Statsministeren er tilsyneladende blevet klo- 
gere, når det handler om skat, om asylbørn, om 
udviklingsbistand og om klima, og alle inklusi- 
ve statsministeren taler om det her brede samar- 
bejde. Det er godt, og det vil vi gerne kvittere 
for. 

Socialdemokraterne er parate til at søge ind- 
flydelse og tage ansvar. Vi ønsker simpelt hen at 
sætte socialdemokratiske fingeraftryk på alt det, 
vi beslutter i Folketinget. Derfor agter vi i den 
kommende tid at teste regeringens forhand- 
lingsvilje til det yderste. For der er ingen tvivl 
om, at der er brug for bredt samarbejde og for, at 
man lytter til andre end sig selv. For valget har 
desværre ikke bidraget til, at regeringen er holdt 
op med at holde de legendariske praletaler, og at 
virkeligheden har fået lov til at snige sig ind i re- 
geringsprogrammet. 

Jeg er ked af at måtte sige det, men alle de 
problemer, vi talte om før valget og under val- 
get, er ikke gået væk. Som vi ser det, har vi 
mindst fire afgørende udfordringer. 

Den første udfordring er, at der er store huller 
i vores velfærd. Der er meget, der fungerer rigtig 
godt. De ansatte knokler, og'der leveres masser 
af god service i den offentlige sektor. Men i for- 
hold til at vi er så velstillet et samfund, er der 
stadig for mange huller. Patienter på gangene, 
dødbringende ventetider, uværdige hygiejnefor- 
hold for de ældre, færre unge, der tager en ung- 
domsuddannelse og flere børn pr. voksen i dag- 
institutionerne. Det er da ikke godt nok, heller 
ikke selv om befolkningen har givet regeringen 
mandat til at fortsætte. 

Jeg håber, at regeringen vil tage alle disse pro- 
blemer med i kvalitetsreformen. Ambitionsni- 
veauet bør simpelt hen hæves. Det kræver, at 
man tager fat på ægte afbureaukratisering, at 

man tager hul på de første velfærdsrettigheder, 
og at løn- og rekrutteringsproblemerne i den of- 
fentlige sektor løses. Det kræver også, at kom- 
munerne nu får klar besked om, hvorvidt de i 
2009 tvinges til at gennemføre de besparelser, 
der ventede dem i 2008. Det ved de stadig ikke. 

Den anden udfordring, der ikke vil gå væk, er 
jo klimaproblemerne. Det er fint, at vi har fået et 
klimaministerium -  det har vi også selv foreslået 
-  men konstruktionen virker for svag, og der er 
nu meget, der tyder på, at Danmark er et af tre 
EU-lande, der ikke magter at indfri sine reduk- 
tionsforpligtelser. Og jeg mener, at det nærmest 
er en international ydmygelse. Efter alle de bort- 
forklaringer, vi skulle høre på i valgkampen, kan 
man jo godt blive bekymret for, om regeringen 
virkelig har forstået situationens alvor. Der er in- 
gen tid at spilde, og vi må hurtigst muligt op i 
ambitionsniveau. 

Den tredje udfordring handler om den vok- 
sende sociale ulighed og udbredelsen af levevil- 
kår i Danmark, som er i direkte modstrid med 
de værdier, vi ellers står for. Jeg glæder mig me- 
get over, at Flertalsdanmark har fået det bedre, 
at ledigheden falder, men midt i al glæden bliver 
vi da nødt til at huske på alle dem, der ikke er 
med; dem, der bliver sat på gaden, fordi de ikke 
kan betale deres husleje; det stigende antal per- 
soner på sygedagpenge; dem, der netop i disse 
dage er bekymrede for, hvordan de skal få råd til 
julen. 

Når vi Socialdemokrater taler om den grup- 
pe, bliver vi også i dag ofte beskyldt for at øde- 
lægge den gode stemning eller for at tale om at 
have et sortsyn, men det må da være muligt på 
én gang at glæde sig over fremgang og velstand 
og samtidig udtrykke bekymring og finde på 
løsninger for alle dem, der endnu ikke er med i 
vores samfund, og det vil vi Socialdemokrater i 
hvert fald fortsætte med at gøre. 

På den baggrund må vi også sige, at vi er lidt 
bekymrede for det velfærdsministerium, der nu 
er blevet oprettet, for hvor bliver alt det sociale 
af? Hvor bliver ligestillingen af? Jeg tror, der bli- 
ver rigtig meget at se til for den nye minister, 
men igen: Vi Socialdemokrater skal nok hjælpe 
med at huske det hele. Det tror vi der bliver 
brug for. 

Kl. 10:51 
Den fjerde udfordring handler om dansk øko- 

nomi. Eksperterne råder kraftigt til mådehold, 
og det mener vi man bør tage meget, meget al- 
vorligt. Vi var jo i valgkampen det eneste parti, 
der klart sagde til danskerne, at man ikke kan få 


